3                                                                               [image: image1.png]

О Плане основных мероприятий по проведению в Аликовском районе Чувашской Республики в 2018 году Года добровольца  (волонтера)
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от                           6 декабря 2017 г. № 583 «О проведении в Российской Федерации Года добровольца (волонтера)», распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 08.02.2018 г. № 106-р «О Плане основных мероприятий по проведению в 2018 году в Чувашской Республике Года добровольца (волонтера)», администрация Аликовского района Чувашской Республики                  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. План основных мероприятий  по проведению в Аликовском районе Чувашской Республики  в 2018 году Года добровольца (волонтера)                        (далее – План) (Приложение №1);

1.2. Состав оргкомитета (Приложение № 2).

2. Муниципальным, автономным, казенным учреждениям, подведомственным администрации Аликовского района обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, организациям независимо от  организационно-правовых форм и форм собственности принять активное участие в реализации мероприятий Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы – начальника управления экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Аликовского района Чувашской Республики Л.М. Никитину.

Глава администрации

Аликовского района                                                                            А.Н. Куликов

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

  постановлением администрации

Аликовского района Чувашской Республики

от 19.02.2018 г. № 261
План  основных мероприятий

по проведению в Аликовском районе Чувашской Республики в 2018 году
Года добровольца (волонтера)
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Организационно- методическое и информационное обеспечение

	1.1
	Заседание рабочей группы по проведению в 2018 году в Аликовском районе  Года добровольца (волонтера)
	январь 2018 г.
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	1.2

	Разработка и утверждение  плана мероприятий, посвященных  Году добровольца (волонтера)
	январь 2018 г.
	 Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	1.3
	Создание баннера «Год добровольца (волонтера)» на официальном  сайте администрации Аликовского района
	январь 2018 г.
	Сектор информационного обеспечения администрации Аликовского района

	1.4
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий, реализуемых в рамках Года добровольца (волонтера)
	в течение года
	Сектор информационного обеспечения администрации Аликовского района, АУ "Редакция Аликовской районной газеты "По жизненному пути"

	1.5
	Формирование добровольческих (волонтерских) отрядов в образовательных организациях Аликовского района

	в течение
года
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района, муниципальные образовательные организации Аликовского района

	1.6

	Регистрация волонтеров на портале «Добровольцы России» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение

года
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района

	II. Мероприятия, направленные на вовлечение граждан

 в добровольческую (волонтерскую) деятельность

	2.1
	Торжественное открытие Года добровольца (волонтера) в Аликовском районе
	 февраль
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района

	2.2
	Проведение добровольческих акций в целях пропаганды добровольческого (волонтерского) движения в Аликовском районе
	в течение

года
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, сектор социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района

	2.3
	Проведение благотворительных акций «Чудеса с доставкой на дом», «Рука помощи», «Подари радость детям»
	в течение

года
	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	2.4
	Проведение районной акции- конкурса «Волонтеры книжной культуры»
	в течение

года
	МБУК «Централизованная библиотечная система» Аликовского района

	2.5
	Проведение районной акции «Путешествие книги по малым деревням Аликовского района»
	в течение

года
	МБУК «Централизованная библиотечная система» Аликовского района

	2.6
	Проведение акции «Волонтер вперед!»
	в течение

года
	Муниципальные общеобразовательные организации Аликовского района, АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	2.7
	Проведение школ для добровольцев (волонтеров)
	в течение

года
	Муниципальные общеобразовательные организации Аликовского района

	2.8
	Привлечение добровольцев (волонтеров) к организации и проведению районных  спортивных соревнований
	в течение

года
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	2.9
	Проект «Добро-почта»
	в течение

года

	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	2.10
	«Ярмарка поделок» (с использованием собранных средств в благотворительных целях)
	в течение

года

	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	2.11
	Проведение районных этапов  всероссийских, межрегиональных, республиканских конкурсов и фестивалей, приуроченных Году Добровольца
	в течение года

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	2.12
	Протяни руку помощи(помощь детям из неблагополучных семей)
	в течение года

	БУ ЧР «Аликовская районная СББЖ» Госветслужбы Чувашии

	2.13

	Организация  книжной выставки «Добровольцы - творители добра»
	январь

2018г.
	Все библиотеки района

	2.14
	Проведение круглых столов, бесед «Волонтер - звучит гордо!», «Помогая другим, помогаю себе».
	январь

2018г.
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, все библиотеки района

	2.15
	Проведение Школы молодежного актива «Волонтер - это здорово».
	январь

2018г
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	2.16
	Участие в республиканском проекте «Эстафета памяти поколений». Конкурс «Звезда Тимура».
	февраль-апрель
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	2.17
	Проведение районного этапа  XV Всероссийского конкурса детско-юношеского  творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» в рамках Года добровольца (волонтёра)
	февраль-апрель
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Центр детского и юношеского творчества"  Аликовского района Чувашской Республики

	Проведение районной акции «Береги здоровье смолоду»
	март – ноябрь 2018 г.
	БУ «Аликовская ЦРБ»

	2.18
	Участие во всероссийском конкурсе волонтерских инициатив «Хочу делать добро»
	апрель

2018 г.
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	2.19
	Проведение районной  акции «Весенняя неделя добра»

	апрель

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	2.20
	Проведение акции «Посади дерево и сохрани его»
	апрель – май 2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления, БУ ЧР «Аликовская районная СББЖ» Госветслужбы Чувашии

	2.21
	Проведение акции «Чистый берег»
	апрель – май 2018 г.

	Органы местного самоуправления

	2.22
	Организация и проведение экологических акций «Мусору нет!»,
«Нет – СВАЛКАМ!»
	апрель – май 2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.23
	Участие во всероссийской экологической акции «Сделаем вместе! – 2018»
	апрель – июнь 2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.24
	Проведение республиканской экологической акции «Убираемся дома»
	апрель – июнь 2018 г.

	Органы местного самоуправления

	2.25
	Волонтерское сопровождение парадов Победы на территории Аликовского района

	май

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.26
	Участие во всероссийской акции «Бессмертный полк»
	май

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.27
	Участие во всероссийской акции «Георгиевская ленточка»
	май

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.28
	Участие в региональном этапе всероссийского конкурса «Доброволец России»

	май – ноябрь 2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.29
	Организация и участие во всероссийской акции «Свеча памяти»
	июнь

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.30
	Участие в реализации республиканского эколого-просветительского проекта «ВторБум»

	июнь

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.31
	Проведение мероприятий в рамках природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники природы»

	июнь

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.32
	Участие в республиканском молодежном форуме «21 регион. Точка роста»

	сентябрь

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.33
	Проведение декады, посвященной Международному дню пожилых людей

	сентябрь – октябрь

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.34
	Проведение республиканской акции «Осенняя неделя добра»

	октябрь

2018 г.
	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района, органы местного самоуправления

	2.35
	Проведение  районного смотра-конкурса на звание «Лучший добровольный народный дружинник»

	октябрь

2018 г.

	ОП по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский», администрация Аликовского района

	2.36
	Проведение акции «Уборка в овраге»

	октябрь

2018 г.

	Органы местного самоуправления

	2.37
	Проведение районной  акции волонтёров – профориентаторов «Твой выбор профессии»
	ноябрь

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	2.38
	Участие в  открытом молодежном форуме добровольцев Чувашии «Доброфорум – 2018»

	ноябрь

2018 г.

	Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

	2.39
	Участие во Всероссийской акции «Стоп ВИЧ/СПИД»
	ноябрь – декабрь

2018 г.

	БУ «Аликовская центральная районная больница» Минздрава Чувашии

	2.40
	Организация и проведение районного фотоконкурса «Я-волонтер»
	декабрь

2018 г.

	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	2.41
	Организация и проведение торжественной церемонии вручения премий в сфере добровольческой и волонтерской деятельности «Добрые сердца»

	декабрь

2018 г.

	Администрация Аликовского района

	2.42
	Проведение акции «Твори добро»
	декабрь

2018 г.

	АУ «Централизованная клубная система»

	2.43
	Оформление стендов «Ты – волонтер»

	декабрь

2018 г.

	АУ «Централизованная клубная система» Аликовского района

	2.44
	Проведение акций «Новогодняя сказка», «Новогодняя мечта», «Чудо елка»

	декабрь

2018 г.

	АУ «Централизованная клубная система», Отдел образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района

* Мероприятия, предусмотренные Планом, реализуются по согласованию с исполнителем.
Приложение № 2
 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

  Аликовского района Чувашской Республики

от 19.02.2018 г.  № 261
Состав

оргкомитета по подготовке и проведению в Аликовском районе

Чувашской Республике в 2018 году Года добровольца (волонтера)
	Куликов А.Н.
	- глава администрации Аликовского района Чувашской Республики, председатель оргкомитета

	Волков В.К.
	- глава Аликовского района, председатель Собрания депутатов Аликовского района,  сопредседатель

	Никитина Л.М.
	- первый заместитель главы администрации Аликовского района – начальник управления экономики, сельского хозяйства и  экологии администрации Аликовского района,  заместитель

	Павлов П.П.
	- заместитель главы администрации района по социальным вопросам - начальник отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры  и спорта администрации Аликовского района, заместитель

	Члены оргкомитета

	Егоров Г.В.
	-главный врач БУ «Аликовская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию)

	Алексеев Б.В.
	- директор филиала ОАО «МРСК-Волги» - Чувашэнерго Северного производственного отделения Аликовского района электрических сетей (по согласованию)

	Архипов Г.М.

	- начальник отделения ГПН Аликовского района ГУ МЧС России по Чувашской Республике  (по согласованию)

	Алексеева О.Е.
	- директор МБУК «Районный литературно-краеведческий музей» Аликовского района

	Виктор Муравьев
	- Протоиерей церкви «Успения Богородицы» села Аликово (по согласованию)

	Главы сельских поселений
	по списку (по согласованию)

	Гордеева Р.М.
	- директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» Аликовского района Чувашской Республики;

	Гордеева Н.О.
	- уполномоченный по защите прав предпринимателей в Аликовском районе, директор ООО «Паркер-Н» (по согласованию)

	Ефремов А.Н.
	- глава Аликовского сельского поселения (по согласованию)

	Егоров А.М.
	- директор ООО «Управляющая компания «Жилище»» (по согласованию)

	Григорьев В.В.
	-  заведующий сектором информационного обеспечения администрации Аликовского района

	Иванова Е.Г.
	- директор МАОУ ДОД «Аликовская ДШИ»

	Иванова И.Н.
	- директор МБУК «Аликовский муниципальный архив»

	Иванов В. И.
	- начальник отдела ФГУ «Аликовский филиал земельно-кадастровой палаты» по ЧР-Чувашии (по согласованию)

	Исаков П. З.
	- руководитель МУП «Сельский двор» Аликовского сельского поселения Аликовского района (по согласованию)

	Константинов А.Е.

	- начальник отделения полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» (по согласованию)

	Лаврентьев С.А.
	- генеральный директор ООО МСО «Аликовская» (по согласованию)

	Леонтьева М.М.
	- главный редактор АУ «Редакция Аликовской районной газеты «Пурнăс  сулěпе» («По жизненному пути»)  (по согласованию)

	Никифоров А.Н.
	- директор ООО «Тепловодоканал» (по согласованию)

	Никифоров И.П.
	- директор АУ «Централизованная клубная система»

	Кротов В.В.
	- и.о. начальника финансового отдела администрации Аликовского района

	Петрова А.В.
	- Заместитель директора КУ «Центр занятости населения Вурнарского района» (по согласованию)

	Прохоров А.И.
	- начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Аликовского района

	Семенова Л.С.
	- заведующий сектором социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района

	Сергеев В.Н.
	- директор МАУ ДО «ДЮСШ «Хĕлхем» Аликовского района

	Степанов В.Б.
	- генеральный директор ЗАО «Алиководорстрой» (по согласованию)

	Терентьев А.Ю.
	- заместитель главы администрации района по строительству, ЖКХ, дорожному хозяйству, транспорту и связи - начальник отдела строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации Аликовского района

	Федоров З.П.
	- управляющий делами администрации – начальник отдела организационно-контрольной, кадровой правовой работы администрации Аликовского района

	Харитонов Ю.А.
	- председатель Совета Аликовского РайПО (по согласованию)

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

19.02.2018    261 №

Элĕк сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛИКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2018   № 261

с. Аликово